ООО «ТПК «РЕАЛ-КОНТРАКТ»

тел. 067-619-37-69, 099-680-40-29
тел./ф. (0612) 63-59-62
Сравнительная характеристика некоторых материалов применяемых в строительстве
	Наименование материала
	Достоинства
	Недостатки
	Место применения
	Плотность, кг/м3
	Теплопровод

ность Вт/мК
	Класс горючести
	Цена, грн./м3
	Цена, грн. за 1м2 при условии одинаковой теплопроводности (без учета расходных материалов и комплектующих)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Древесина, опилки
	Дешевизна, экологичность
	Горюча, подвержена гниению
	Старые деревянные дома
	150
	0,09-0,18
	Г4
	
	

	Керамзит
	Не горюч
	Неэффективен, использование подъемных механизмов, трудоемкий монтаж, большой вес.
	Полы, чердаки, слоистая кладка
	390
	0,148
	НГ
	245
	355,28

	Пенопласт
	Жесткость, легкость монтажа
	Разрушается под воздействием УФ, грызунами
	Фасадные работы по утеплению и отделке «мокрым» методом (К-30)
	35
	0,035-0047
	Г2, В3, Д3
	280
	28,0


	Экструдированный пенополистирол
	Низкая  объемная масса, низкая коррозийная активность, био- и химическая стойкость
	Ограниченная теплостойкость и горючесть, не «дышит».
Тление начинается при 80оС, не экологичен - выделение кумулятивных токсинов, плохая паропроницаемость
	Стены, крыши, полы
	32-38
	0,037-0,042
	Г2
	1400
	150,0
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	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Базальтовые маты на синтетическом связующем
	Негорючая основа, низкая теплопроводность, не гниет, не уничтожается насекомыми и грызунами
	При намокании теряет свойства

(точка росы)
	пол, фасады (закрытые конструкции)
	20-50
	0,039-0,041
	НГ
	450-880
	47,0-90,0

	Стекловолокно

URSA
ISOVER
	Низкая теплопроводность
	Плохая паропроницаемость, при эксплуатации осыпаются волокна. Применение на горизонтальных конструкциях.
	Горизонтальные поверхности (закрытые конструкции)
	11-25
	0,041-0,045
	НГ
	188
	23,58

	Базальтовая теплоизоляция
	Не горючая, не гниет, не заводятся грызуны
	Использование дополнительного крепления
	Стены, простенки, крыши
	45-90
	0,037-0,045
	НГ
	1200
	120,00


Материалы для конструкции стен и простенков

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Пенобетон
	
	Не эффективен, предусматривает наличие другого теплоизоляционного материала. Утяжеляет несущие конструкции.
	Стены, простенки
	400-800
	0,11-0,22
	НГ
	560,00
	257,60

	Газобетон
	
	Не эффективен, предусматривает наличие другого теплоизоляционного материала.
	Стены, простенки
	600
	0,14
	НГ
	680,00
	312,80

	Кирпич          силикатный
	
	Предусматривает наличие другого теплоизоляционного материала
	Стены, простенки
	-
	0,60
	НГ
	497,00
	720,65
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Добавка для изготовления  «теплого» бетона

	Политерм

(пенополистирол-   бетон)
	Изготовление прямо на строительной площадке
	Предусматривает наличие другого теплоизоляционного материала
	Ограждающие конструкции каркасных зданий,  основа для кафельных, деревянных, паркетных полов, а также для наплавляемых материалов при устройстве кровель.


	200-350
	0,13
	НГ
	428+цемент песок
	196,88
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